

DANSK FLYGTNINGE HJÆLP



Lovændringer per 1. juli 2017

Folketinget vedtog som ventet de foreslåede ændringer af repatrieringsloven, og de nye tiltag trådte i kraft 1. juli 2017. Alle landets kommuner har modtaget en informationsskrivelse fra Udlændinge- og Integrationsministeriet, hvor ændringerne er beskrevet detaljeret. Ændringerne omfatter særligt

- Øget støtte til sygeforsikring
- Støtte til skolegang for børn i alderen 5 til 16 år
- Hævelse af den laveste sats for reintegrationsbistand til personer over 55 år og pensionister
- Absolut tilbagebetalingskrav i forbindelse med brug af fortrydelsesretten
- Indførelse af resultattilskud til kommunerne
- Ændring i muligheden for at søge forlængelse af fortrydelsesretten

I oktober kom en ny bekendtgørelse af loven med alle ændringerne inkorporeret – den findes [her](#). Ændringerne er desuden beskrevet mere detaljeret i den nye vejledning til repatrieringsloven (se nedenfor).

Ny vejledning til loven

Udlændinge- og Integrationsministeriet offentliggjorde i november 2017 en revideret "Vejledning til repatrieringsloven". Vejledningen er omfattende og i den er inkorporeret svar på mange af de spørgsmål, kommunerne har stillet til sagsbehandlingen efter den store ændring af repatrieringsloven i 2010.

Vejledningen samt alle medfølgende bilag og notater findes [her](#).

Satser 2018

De nye takster for støtte efter repatrieringsloven gældende fra udrejse efter 1. januar 2018 er offentliggjort.

De nye satser findes [her](#) – se tabel 5.

Danmarksturné 2017 afsluttet

I løbet af efteråret har Dansk Flygtningehjælp i samarbejde med Udlændinge- og Integrationsministeriet afholdt fire vellykkede temadage om repatriering, loven og ændringerne fra juli 2017.

Temadagene giver anledning til refleksion over lovgivning og den praksis, som udvikler sig løbende. Både Udlændinge- og Integrationsministeriet og Dansk Flygtningehjælp har gavn af alle input, og vi håber på jeres tålmodighed i afklaringen af de spørgsmål, som blev rejst under møderne.

Vi vil gerne benytte lejligheden til at takke Nyborg, Næstved og Kolding Kommune samt Integrationsnet i Aalborg for assistance i planlægningen og lån af lokaler. Det er altid en fornøjelse at mødes og få sat ansigt på stemmen fra de mange telefonsamtaler og navnet på en mail.

Noqosho – nye perspektiver på repatriering til Somalia

Dansk Flygtningehjælp har fået tilsagn om midler fra Udlændinge- og Integrationsministeriet til en styrket oplysningsindsats blandt somaliere i Danmark.

I projektet har vi fokus på de somaliere, som er i risiko for at få inddraget deres opholdstilladelse eller som allerede står midt i den proces – men oplysningsindsatsen rummer naturligvis også rådgivning til andre somaliere, som kunne have brug for information om repatrieringsloven.

Vi holder møder både for fagpersoner og personer i lovens målgruppe.

Fagpersoner kan have brug for at blive klædt på til at støtte de personer og familier, der gennemgår inddragelsesprocessen. Vi informerer om baggrund for og indhold i forløbet, og vi oplyser om konkrete handlemuligheder på forskellige tidspunkter i afklaringen af, om opholdstilladelsen bliver inddraget.

Hvis et sådant møde er relevant for jeres kommune, hører vi meget gerne fra jer. Vi bruger typisk 2 timer på sådan et møde, og vores oplæg er omkostningsfrit for kommunen.

Målgruppen har brug for at vide hvilke muligheder, repatrieringsloven indeholder, og derfor kommer vi også rundt i landet og taler med somaliere ansigt-til-ansigt.

Vi tilbyder fra Borgergade konkret og individuel rådgivning på somali hver torsdag mellem kl. 10 og 12. Det er muligt at modtage rådgivning på et hvilket som helst tidspunkt i processen. Dog anbefaler vi, at der tages kontakt til os så tidligt som muligt, da vi således bedst kan sikre, at personerne er oplyst om alle rettigheder og muligheder – og så vidt muligt at der søges indenfor alle relevante frister.

Rådgivning om inddragelse på dansk og engelsk

Alle dage mellem kl. 9 og 15 på telefon 33 73 50 00

Rådgivning om inddragelse på somali

Torsdage mellem kl. 10 og 12 på telefon 33 73 50 00 – bed om somali hotline

Vi søger i øjeblikket en stærk kommunikator til at varetage en del af aktiviteterne i det somaliske miljø i Danmark. Se stillingsopslaget på Dansk Flygtningehjælps hjemmeside www.flygtning.dk under "ledige stillinger".

Hjemlandsperspektivet i fokus

Dansk Flygtningehjælps repatrieringsteam og Integrationsnet sætter i et nyt projekt fokus på hjemlandsperspektivet i det kommunale arbejde. Udgangspunktet for denne indsats er, at vi i den daglige rådgivning møder en del udlændinge, som har et ønske om at repatriere, men hvor omstændighederne – enten personlige eller i hjemlandet – ikke i øjeblikket tillader det.

Projektet har til formål at sætte fokus på hjemlandsperspektivet som en ressource i integrationsindsatsen. Der afholdes møder med sagsbehandlere og rådgivere i udvalgte kommuner.

Vi hører meget gerne fra jer, hvis I tænker, at et møde eller en workshop i dette regi er relevant for jeres kommune. Send en mail eller ring til Sara Maria Sörensson Gade på telefon 33 73 52 18 eller sara.maria.soerensson@drc.dk.

Lidt nyt fra os

De fleste af jer har opdaget, at det har været svært at få fat i os de seneste måneder. Borgere, som har søgt rådgivning, har ligeledes oplevet, at der var længere ventetid end vanligt på at komme til den første samtale hos os. Det skyldes dels et meget stort antal henvendelser fra udlændinge, men også at vi i nogle måneder nu har måttet undvære Amed på fuld tid, da han brækkede ryggen. Han er heldigvis i bedring, men arbejder på nedsat tid.

Vi håber at komme den ressourcemæssige udfordring til livs, når vi efter nytår bliver 5 rådgivere i teamet, da vi byder Camilla Bang velkommen. Som nævnt ovenfor søger vi også en kollega til den særlige indsats for somaliere i Danmark.

Vi vil gerne benytte lejligheden til at ønske alle vore samarbejdspartnere en festlig afslutning på 2017 og på glædeligt gensyn i 2018.

Venlig hilsen

Asim Perendija
Amed Barzinji
Sara Maria Sörensson Gade
Rebecca Engberg-Pedersen

Dansk Flygtningehjælp • Borgergade 10, 3. sal • 1300 København K. • Tlf. 33 73 50 00.

Afmeld nyhedsmail